⁵ Die Handschrift liest fälschlich: *mandata*.

⁶ Zur Sache vgl. die Depeschenauszüge bei Lanz a. a. O. S. 264.

⁷ Die Handschrift hat falsch *tantum* aufgelöst.

dì meco queste trame del nostro paese di Liege, benchè non ita aperte se declarant Dominis Caraciolo et Rafaeli¹.

Non senza causa parlo, scio multa in hac re per la longha intrinsichezza, che io ho² con questi strani cervelli della Marchia, et la prattica del paese; sed que scio, loqui non possum, dum sum hic; ma certo me dubito, che questoro non voglino commiscere³ et confondere causam fidei cum causa rerum temporalium et adiutarsi da ogni lato, poichè per molte cause non li viene molto al proposito per il presente far guerra; et a questo me corrisponde lo, che Chievres me ha detto già più de una volta, che Nostro Signor non turbasse le cose loro, sicut in alteris litteris scripsi⁴. Utcunque noi faremo il debito nostro, quantum in nobis est; ma non vedo troppi boni segni di questo far venir Luther, ancorchè il mandato di sequestrar li⁵ libri contenghi in se clausule, per le quali si comprende tale venuta esser per haver bon exito per noi; et così Cesar et Chievres promettono; nondimeno havendo loro in questa causa già mille volte ben concluso et ordinato et poi fatto contra la loro conclusione et promessa, non scio quello mi debba dire o giudicare; in somma, alcuni dicano⁶, che Luther venirà, altri dicono che non, el vero Deus solus scit; tantum⁷ dico, che le lettere, che questoro hanno scritto, sono di sorte, che par che molto dessiderano l'advento di questo Antichristo. El Marchese Brandenburgh Elettor ha detto, che lui insieme con el fratello trattano una bona cosa in questo caso di Luther et chel spera vederne bon successo; non ci ha voluto per il presente dichiarar altro, ma che di breve faracilo intendere. Dio guberni il tutto per il meglio, come dessidero et spero.

¹ Über diesen Rafael s. zu N. 24 vom 19. April, S. 151, A. 1.

² ho ergänzt.

³ Die Handschrift liest: *comistere*.

⁴ Vgl. N. 14, 8. März.

⁵ li ergänzt.

⁶ Damals nicht ungewöhnliche Form für: *dicono*.

⁷ Die Handschrift liest sinnlos: *scito tantum*.

Se io preter officium comissionis mee ho scritto queste quattro parole di altre novelle, V. S. R^{ma} mi perdoni, perchè non l'ho fatto se non de quanto me par che se intrica con la causa mia, alioquin non ne harei parlato, come fin qui raro consuevi scribere; et pur giachè sono entrato in questo, aggiugnerò ancora,⁸ come parlando in secreto con Chievres sopra il paese di Liege, il che mi è forsa trattar tam ratione officii mei, quod habeo in dicta prima¹, quam ratione capituli cuius sum Canonicus, et² mi disse haver inteso, che l'Rè di Franza disse, che se metteria la maschera et farebbe guerra per via di Roberto della Marcha,¹⁰ Duca di Gheldres³ et Luxemburg⁴ et altri; Chievres mi disse cum aliqua bili⁵: et noi li faremo la guerra aperto vultu et già habbiamo fatta provisione alli lochi, dove Roberto pretende andar, et mandaremoli X mila Allemani per diverse vie contra quelli quattro ovvero cinque miglia cochini, rusticieri, gregarii, chel con-¹⁵ duce seco da Paris.

Non lassardò anche dir, come in bassa Alemagna si dice essere stati visti quinque simul soles et in medio crucem rubram. Item l'Ellector Brandenburgh dice haver nove, che nel suo principato sono sentiti grandissimi et assaissimi tonitru et strepiti di⁶ arme²⁰ nell'aere; el gran Maestro della militia Teotonica ha conflitto con el Rè Polono et cesis duobus milibus Sarmatorum, qui merebant sub Polono, reportato victoria⁷.

Nunc ut rem Lutheranam exequar, questa⁸ mane volevamo

¹ So, sinnlos, die Handschrift.

² Dieses anakoluthische et wird in el zu verwandeln sein.

³ Vgl. Franz I an Kurf. v. Mainz, 20. März 1521 bei Lanz, Mon. Habs. II, 1, 187; Franz an seinen Gesandten Barrois, Villeneuve 31. März bei Le Glay, Négociations diplomatiques entre la France et l'Autriche II, 468 sqq. Contarini und Corner an den Senat, 4. Mai bei Dittrich, Regesten u. Briefe Contarinis, S. 11.

⁴ Dafür ist jedenfalls Lüneburg zu lesen. Vgl. Le Glay II, 471.

⁵ Die Handschrift liest: *cum aliquabili*.

⁶ di ergänzt nach Münter, S. 94.

⁷ Die Handschrift liest: *reportat victoria*.

⁸ Die Handschrift liest: *exequar. Questa*.

presentar el Breve¹ a Cesar — ante enim non licuit per esser stato² tre dì alquanto infirmo —; ci disse esser meglio, che noi l'appresentiamo coram se et Electoribus et aliis Principibus in frequenti conventu Imperii, che sarà deman o post doman, et certo non è mal adviso. Cesar disse, che fossemo di bon animo, che si antehac³ aliquis fuit defectus aut negligentia, el vole che post-hac si coreggia, che Dio lo vogli.

Non sarebbe mal, anzi molto al proposito, che si mandasse un altro Breve a Cesare, che Sua Santità ha inteso esser sta qui determinato, che li libri di Luther si sequestrano, che deveano⁴ statim esser abbrusciati per mille raggioni, et che Luther venghi qua, il che ancorchè sii contra el decreto della Bulla Apostolica, imo contra ogni legge et forma di ragione et equità, de voler dar salvo condotto et auscultar un manifestissimo heretico condannato per Sua Santità⁵, a chi spetta tal judicio, et che si darà mal esempio alli Christiani⁶ et alli infedeli non solum repulsa di convertirsi, ma ancora occasion deridendi fidem nostram et movendi arma contra nos, preterea ex hoc adventu imminere aliquod

¹ Sicher dasselbe, von welchem der kaiserliche Gesandte Juan Manuel am 1. März aus Rom schreibt; es war zum Teil von des Papstes eigener Hand geschrieben. S. Bergenroth, State Papers n. 324, p. 340.

² Die Handschrift liest: *liquit per esser sta. tre dì.*

³ Die Handschrift liest: *antehuc.*

⁴ Die Handschrift liest falsch: *et deviano.*

⁵ Münter, S. 92: „Sollte Luther denn durchaus kommen, so wollte Aleander doch, dass er als ein notorischer Ketzer kein sicher Geleit erhalte: unstreitig, damit es um so leichter würde, an ihm das Kostnitzische Trauerspiel zu wiederholen“ — unter Berufung auf Pallavicini. Dieser erzählt allerdings I, 26, 5: *Strepitava dunque l'Aleandro, che un Eretico notorio già condannato dal Papa non doveva esser udito, e che se pur la citazione si richiedesse al valore della nuova condannazione, certo non richiedevasi il salvocondotto, il quale non si dee concedere per quello stesso delitto per cui vien citato il reo.* Ich habe in den Depeschen Aleanders keine Stelle gefunden, auf welche Pallavicini sich mit seiner Notiz gestützt haben könnte, außer der vorliegenden.

⁶ Die Handschrift liest: *alli Christianissimi.*

periculum rerum novarum et tumultuum in¹ republica Christiana, presertim in Germania, tutta volta perchè Sua Maestà per qualche motivo di bene ha così voluto far, Sua Santità spera, che non si farà cosa, che non sii ad honor di Dio et della fede, conservatione dell' autorità pontificale et comodo della Chiesa Catholica² et Sede Apostolica, della qual Cesar è advocato, et così lo exhorts, et altre parole di simile et miglior sententia³, il qual presentaremo, venghi Luther o non; et certo si mostrerà virilmente l'error loro, et non potrà se non molto giovare; et supplico omnino, che si facci presto.

Di esso Martino al presente è fatto qui tanto silentio, come se mai non fosse stato al mundo, che per avanti nè hora nè punto passava, che ognuno et publice et privatim non parlasse di lui, che Dio voglia che così continuando se li metta perpetuo silentio.

Li libri ancora che prima qui pioveano, al presente si sono ristretti assaiissimo, et spero che se farà levar tutti ante quatuor dies, perchè el mandato sarà deman finito di⁴ imprimere — neque enim⁴ potuit citius fieri per istorum culpam — et poi se publicarà⁵.

Hoggi è partito l'Eraldo a Luther, el termine è dato da esser qui fin 21. giorno; el Duca Saxone non ha voluto scriver⁶, et par non sii ben contento chel venghi, sel non è per allegar le sue raggioni, quod in decreto Imperii prohibetur, se pur lo ser-

¹ Die Handschrift liest: *et.*

² Die Handschrift liest: *sñio.*

³ Die Handschrift liest falsch: *et.*

⁴ Die Handschrift liest — falsche Auflösung von *.n. — non.*

⁵ Nach N. 14 (oben S. 96) erwartete er den Abschluss des Druckes schon für den 11. März.

⁶ Hier irrt Aleander (s. des Kurfürsten Geleit für Luther und seinen Brief an ihn, beide vom 11. März, Walch XV, 2124f. u. Burkhard, Luthers Briefwechsel, S. 38f.) Möglich, dass Aleander die abschlägige Antwort des Kurfürsten auf die Aufforderung des Kaisers, dass er Luther kommen lassen sollte (s. Walch XV, 2121f.), im Auge gehabt hat.

varanno ad unguem. Chievres ci ha detto, che Cesar mandò l'altro dì a dir al Duca Saxone cose et parole, che molto veniano al proposito nostro; idem mihi confirmavit Leodiensis, qui se interfuisse dicit.

5 Grande meraviglia è, che essendo alquanti Alemani che scrivono contra Luther et Alemanice et Latine, non se trovano impressori, che voglino imprimere, et se alcuno¹ per gran preghiere o denari lo fa, subbito li Lutherani, li quali hanno borsa comune come li Marani, comprano detti libri, quanto ne possono haver
10 et tutti li destrugeno².

Item uno frate Minorita de observantia in Ulma predicava al principio di quaresima ortodoxamente, nè sapeva haver auditori; poi cominciò a predicar et sostener le propositioni, che io mando, et ha concorso de tutta la terra³. Io comunicarò dette
15 propositioni con el Confessor, che è di quel ordine, et spero darà remedio.

Dicesi che in la Diocese Moguntina è stato ammazzato un prete, perchè predicava contra Luther; sed hic rumor est incertus⁴. Di questi mostri ogni dì qui ne vedemo et udimo assai,
20 ma me par superfluo a scrivere.

Nunc quantum attinet a quelle gratie, che ha fatto Sua Santità al Camerier Armestorff et a questi altri, sapii V. S. R^{ma} esser stata una sancta et proficua opera, et così supplico se facci del resto, perchè non si vede una via humana miglior per mitigare
25 questa concitazione, che con gratificationi. Esso Armestorff ha una potentissima lingua et molto extimando capo, obstinato dove si mette, et è buon gentilhuomo. Per il primo corriere Cesar et detto Camerieri ringratierà per sue lettere Sua Santità et li altri,

a chi appartiene; el predetto Camerieri Armestorff ha recominciato¹ apud omnes le laudi del R^{mo} Cardinal Egidio², come primo el faceva, et è da novo tutto da S. S. R^{ma}, benchè, quod mihi maxime placet, lui comprende et confessa, che per meglio di V. S. R^{ma}, cui ego causam comendaveram, ipse fuit voti compos. Donde³ dice, che se tiene più obligato a Nostro Signore et a V. S. R^{ma}, che se li havessero altre volte donato dieci mille ducati di beneficii, perchè el non potea tolerare, che dopoi che suo fratello cum solemnità era stato messo in possessione et promesso alli Canonici di renderli indemni da censure et altri inconvenienti cum speranza¹⁰ della resvra del R^{mo} Cardinale, tandem fosse così ignominiosamente, ut ipsi putant, excluso; et benchè, stantibus rebus ut scriptum est, l'adversario havesse miglior causa, tamen chi pol mostrar ragione a questoro, li quali si se gubernassero per ragione non farebbono lo che fanno in causa Martini. Ma certo per questa¹⁵ gratificatione et dono di Nostro Signore sono evitati grandi scandali, ch'erano per venire non solo alla cosa universale, che trattamo, nella qual Armestorff per mille capi ci pote adiutar, ma ancora particolarmente contra Abel³, che Armestorff haveva concluso con Hutten, grande suo amico et parente, di pigliar ogni²⁰ anno li frutti de tutti li beneficii de Abel et brusciar⁴ le case et pigliar li censuali et mille altre enornità, le quali ancorchè non credo in tutto, pur di sua bocca me lo ha detto subjungendo, che al presente questo è facile a far, perchè la Germania hormai non teme più excommunicationi o censure; di esso Armestorff non²⁵ mi posso persuader tanto male per esser lui homo ragionevole ancorchè cervicis dure; ma di quello impio ribaldo di Hutten ne credo molto peggio, el qual ha scritto al R^{mo} Cardinale Magun-